

CURVA ABC - PASSA GADO EM ESTRADAS RURAIS DE GUARACIABA/MG												
BDI: 22,65% Total Geral (com BDI): R\$ 420.596,68												
Ordem	Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unit. (sem BDI) R\$	Preço Unit. (com BDI) R\$	Preço Total (com BDI) R\$	Peso (%)	% Acumulada	Classe
1	1.3.2.1	SETOP	ED-48214	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	m2	272,00	287,12	352,15	95.785,53	22,77%	22,77%	A
2	1.3.3.2	SETOP	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	63,40	861,30	1.056,38	66.974,77	15,92%	38,69%	A
3	1.3.3.3	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR (SUPERESTRUTURA)	Kg	3.473,00	14,00	17,17	59.634,88	14,18%	52,87%	A
4	1.3.3.1	SETOP	ED-49643	FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	531,20	82,38	101,04	53.671,95	12,76%	65,63%	A
5	1.2.0.1	Composição	2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	20,00	1.901,00	2.331,58	46.631,53	11,09%	76,72%	A
6	1.3.1.7	SINAPI	103074	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, SEM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	M2	80,00	190,60	233,77	18.701,67	4,45%	81,17%	B
7	1.3.1.4	SETOP	ED-49810	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m2	165,60	83,88	102,88	17.036,73	4,05%	85,22%	B
8	1.3.1.6	SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR (FUNDAÇÃO)	Kg	925,20	14,00	17,17	15.886,61	3,78%	89,00%	B
9	1.1.0.1	SETOP	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM FULCROS AUTOCALVADOS PINTADO COM TINTA PVA	m2	48,00	268,16	328,90	15.787,12	3,75%	92,75%	B
10	1.3.1.5	SETOP	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	14,40	821,36	1.007,40	14.506,53	3,45%	96,20%	C
11	1.3.1.1	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	144,00	67,89	83,27	11.990,46	2,85%	99,05%	C
12	1.3.1.2	SETOP	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	128,00	15,96	19,57	2.505,59	0,60%	99,65%	C
13	1.3.1.3	SETOP	ED-51108	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m3	10,80	111,98	137,34	1.483,31	0,35%	100,00%	C
TOTAL GERAL									420.596,68	100,00%		

LEGENDA:

Classe A (até 80% acumulado)

Classe B (80% a 95% acumulado)

Classe C (acima de 95% acumulado)